岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年４月２５日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

清流の国ぎふ

文化祭推進課
事業推進係 橋本 昌樹

内線 3176

直通 058-272-1971

F A X 058-278-2660

＜「清流の国ぎふ」文化祭２０２４＞

実行委員会第３回総会を開催します

 「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の開催に向けて、県内の市町村、文化、福祉等の関

係団体から構成される実行委員会第３回総会を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時  令和６年５月７日（火）１４：００～１５：００

２ 場 所  岐阜県庁１階 ミナモホール

３ 出席者  実行委員会委員等 約４００名

       （県議会議長、市町村長、文化団体の長など）

４ 内 容

 （１）あいさつ 岐阜県知事 古田 肇（実行委員会会長）

（２）議事及び報告事項

・令和５年度事業報告

・令和６年度事業計画及び収支予算（案） 他

（３）特別講演

講 師：葛西
か さ い

 聖司
せ い じ

 氏（地芝居大国ぎふ応援大使）

テーマ：清流文化と地芝居

（４）大会テーマソング「君が明日
あ し た

と呼ぶものを」合唱

〇葛西 聖司氏（地芝居大国ぎふ応援大使・古典芸能解説者）

          東京都出身。古典芸能解説者。NHKアナウンサーとしてテレビ、ラジオ

で様々な番組を担当してきた。現在は、歌舞伎や能狂言など古典芸能の解

説や講演、また日本伝統文化のセミナーを全国で開催している。

         「教養として学んでおきたい歌舞伎」、「教養として学んでおきたい能・

狂言」、「僕らの歌舞伎」、「文楽のツボ」ほか著書多数。令和４年４月より

地芝居大国ぎふ応援大使に就任。

「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の概要

１ 正式名称 「第３９回国民文化祭」 「第２４回全国障害者芸術・文化祭」

２ 統一名称 「清流の国ぎふ」文化祭２０２４

３ 基本方針 （１）「清流の国ぎふ」の文化力を結集・発信

 （２）次世代を見据えた文化芸術の創造

（３）文化芸術で人が輝く共生社会の実現

（４）国民文化の大交流の実現

４ キャッチフレーズ   ともに・つなぐ・みらいへ  ～ 清流文化の創造 ～

５ 主 催 者   岐阜県、文化庁、厚生労働省 等

６ 会  期  令和６年１０月１４日（月・祝）～１１月２４日（日）〔４２日間〕

◆ 君が明日と呼ぶものを「全県運動」ウェブサイト

https://gifu-bunkasai2024.pref.gifu.lg.jp/koku-shou-bunsai/kimiasuzennkennunndou/

https://gifu-bunkasai2024.pref.gifu.lg.jp/koku-shou-bunsai/kimiasuzennkennunndou/